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Frewencjo i pr of ilokiyko chorób niezokoźnych
w przemysłowej produkcji zwierzEt*)

Realizacja kompleksowego problemu zwięk-
szania zasobów żywności pochodzenia z,lvierzę-
cego wymaga tworzenia dużych ferm przemy-
słowvch krórv mlecznych, młodego bydła ho-
dow)anego i opasowego, trzody chlewnei. owiec
i drobiu. Podstawą chowu wie]kostadnego są
qrupy zwierząt rvvrównanych pod względem
biologicznyrn t użytkowym, selekcjonowanvch
odpowiednio do wymogów technologii produk-
cji. Takie doskonalenie zwierząt narusza jednak
często ich neurohormonalną równowagę i pro-
wadzi do zwiększonei podatności na choroby
(mięsna rasa charolais). Również duża koncen-
tracia zwierząt w pomieszczeniach inwentar-
skich, z niewie]kimi tylko wvbiegami oraz prze-
mvsłowe technologie chowu, stwarzają wiele
niekorzystnie działających czynników. w tych
warunka,ch wszelkie niedociągnięcia i błędy w
zvwieniu 1ub utrąrmaniu mogą mieć często
nieprzewidziane następstwa w postaci maso-
wych zachorowań i przejściołvego lub trwałego
spadku wydajności produkcvinej, Ekonomiczne
znaczenie stanu zdrowctnego uwidacznia się
bowiem najbardziej w warunkach chowu wie1-
kostadnego.

Bez zapervnienia dalszej poprawv zdrowotno-
ścl zwterząt i ma.ksymalnego zaspoko,ienia ich
biologicznych potrzeb nie ma większei moż]i-
ivości podnoszenia wydainości produkcyinej
chowie przemysłowym. Uzyskanie takich w
nikórv osiągalne może bvć rv drodze realizacji
szeroko poietej profilaktyki i prewencii, jako
postępowania mającego na celr.ł lrzyskiwanie
optymalnvch warunków w dużvch obiektach
produkcvinych oraz poprawę stanu zdrowia
zwterząt. Zapobieganie stanowi bowiem w pro-
dukcii wielkostadnej podstawę i rł,łaściwą formę
opieki weterynary,inei i hodowlanej.

W postępowaniu profilaktvcznym zasadniczą
rolę odgrvwa zachowanie równowagi w ukła-
dzie między grupą zwierząt a środowiskiem.
Zagadnienie to rzutuje bezpośrednio na zdro-
wotność i wydainość produkcviną stada, po-
nieważ przy zachwianiu tej równowagi orga-
nizm zwierzęcv skazanv iest na oddziaływa-
nie wielu szkodliwych czynników. Spośród niclr
największy wpływ wywiera niewłaściwe ży-
wienie. higiena i technologia chowu. mikrokli-
mat pomieszczeń, a także pielęgnowanie oraz
sposób i intensvwność eksploatacji zwierząt.

Ntr odcinku zvrvienia należv st orvać pr-ofl-
1aktvkę irrz w okresie zvci.n płodo cgo. zapew
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njaiąc pełnorł.artościolve zestatł,y paszorłre, od-
powiada,j ące optymalrr ie zapot r-zebowaniu orga-
nizmu matki i rosnącego płodu. Przy niedosta-
tecznym lub niepełnowartościowym zyu,ieniu
nłód może rozwijac się nieprawidłowo, a wy-
twarzanie siary ulega upośledzeniu pod wzglę-
dem i]ościowym i jakościowym tak. że nowo-
rodki nie otrzymują odpowiedniej ilości skład-
ników odżywczych i ciał odpornościowych. w
zylvieniu ciężarnych matek szczegóIną rolę od-
gry\Ą,aią składniki białkowe, minera]ne i wita-
minowe. Rola białka w zywieniu zwierząt jest
powszechnie znana. W okresie ciąży, zwłasz-
c?? zaawansowanej, stanowi ono niezbędny
składnik do svntezy immunolaktoglobulin i po-
trzebne jest do pokrycia zapotrzebowania szyb_
ko rosnącego płodu. W związku z tym ilość
białka strawnego w paszy winna być w tym
czasie lvyższa niż w okresie laktacji, Jednak
zarówno niedożywienie jak i przekarmienie
białkowe moze wywierać niekorzystny wpływ
na stan zdrowia cięzarnvch matek (niestrałv-
ność, ketoza. uszkodzenie rvątroby) i płodu (upo-
śledzenie rozwoju).

W clrowie wielkostadnym) pl,zy stosołvaniu
przem;rs]oryyclr mieszanek paszowych jako pod-
stawy zywienia, zapotrzebowanie na składniki
białkowo-energetyczne zaspokajane jest i to
cżęsto nawet w nadmiarze. U przeżuwaczy ży-
wienie takie, zwłaszcza przy nie uwzględnia-
niu dostatecznei ilości włókna surowego (18-
-20010 

suchej masy), co zdan:za się szczególnie
w warunkach chowu bezściołowego, może jed-
nak prowadzić do powstaw-ania niedokrwistości,
paraketozy żwacza oraz ketozy i innych zabu-
rzen plzemiany materii. Dodatek włókna suro-
wego w skarmianych paszach zapobiega ponad-
to u zwierząt przeżuwających tworzeniu się
wzdęć, Przy niedoborze energetycznym i wy-
stępującym często w następstwie tego niedo-
borze białkowym w związku z upośledzoną
syntezą białka ptzez bakterie żwacza, dochodzi
również do wystąpienia zaburzeń metabolicz-
nych. W końcowym okresie ciąży niepełno-
wartościowe zywienie pod względem składni-
ków energetycznych odgrywa szczegó]ną rolę
w etiołogii ketozy. Schorzenie to, jak równiez
mogące występować na tle powyzszych błędów
zywienia inne zaburzeruia ptzemiany węglowo-
danclwei i niestrawności, zdarzają się stosunko-
tł,cl często w duzych felnaclr prcldurkcyjnych
w postaci podklinicznej i przynosz ą z,nac,zl:lę
straty ekortomiczne,
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Zapclbirl.qiutir: tv.r.stę1lorvalri u tl,cir sLarlrirr, clto-
l,()b()Wyclr pt,zez stilsr_i\l,anic :rbiIitnstltvlLne.j llarv-
ki pol<ainrtllvc.j, głilwnie lvłaścir,t:ego stosunktL
węglowodanćlrłr i białek htb v.,czesrre ich ll,.v-
krywiinie na podstawie analizy .,zestawów paszo-
rvych i odpowiednich badań specjalistycznych.
nrtt duze znaczenie ekoncnriczne w produkcii
,"vielkostadnei owiec i bydła.

Duzą rolę w postępowaniu profilaktycznym
odgrywa łv tym okresie witarninir A. Wpływa
ona z jednej strony na poziom przeciwciał iako
najaktywnieiszy biokatalizator, \v produkcji
immunolaktogiobulin. z drugiej na prawidłowv
Ioz\^rój i funkcję nabłonka jelit płodu, ocl czego
za\eży zdolność wchłaniania tyc}r ciał odptlrno-
ściowych w okresie pozapłodowym. Płód lv;,,-
korzystuje witaminę A (pi,zechodzenie przez
bariei,ę łożyskową) tylko przy odpor,viednim jej
poziomie w surowicy, zabezpieczającym nie-
zbędne minimum dla organizmu matki (u krów
ok. 0,35 mcg0io). Zapotrzeborvanie na witł,iminę
A zaspokaja odpowiednie zbilansowanie karo-
tenów w zestawach paszovrych, a rv plzypadku
trudności przygotowania takiei paszy - ko-
nieczne jest podar,vanie pi-eparatów lvitaminy
A. W postęporraniu profilaktycznym lepsze wy-
iliki uzyskttje się przez stosowanie łvitaminy A
doustnie niz pozajelitowo. ponielł,aż zachodzi
lvówczas szybsze jej wchłanianie o7,az lepsze
,łykorzystanie i magazynowanie w lvątlobie.

Zestawy paszowe pl:zeznaczone clla ciężai,nych
matek winny uwzględniać równiez odpowied-
nio zbilansowane zawartości witaminy D i E
oraz składników mineralnych niezbędnych dla
losnącego płodu jak wapń, fosfol-, magnez i ze-
Iazo, a w niektórych r-egionach o glebach de-
ficytowych także miedź, kobalt i inne. Niedo-
bory mineralne prowadzić mogą do powstałva-
nia niedokrwistości, zaburzen przemiany ma-
tei,ii hipomagnezem7i, hipokalcemii, a w
orzypadkach dalej zaawansowanych do wystą-
pienia zalegania i objalvóił. osteomalacji.

W celu zapewnienia rnrłaściwego składu dawki
pokarmowej olaz niezbędnego ruchu najlepiej
jest ciężarne owce i krowy trzymać łv lecie
na pastwisku, a w okresie oborowym ograni-
czyć ilość kiszonki lub, jak sugeruje wielu
autorów, całkorł,icie ją wyłączyć, zwlaszcza sv
Zaawansowane] clązy.

Większość nowo narodzonych zwierząt, zw,ła-
szcza cieląt i prosiąt, pochodzących od matek
żywionych w okresie ciąży nieprawidłowo, wy-
kazuje już w pierwszych dniach życia cięzkie
niel-az zaburzenia trawienne, niedokrwistość,
schorzenia układu oddechowego i przewodu po-
karmowego na tle drobnoustro,iów -,varunko-
wo chorobotwórczych oraz podatność na zabu-
tzenia przemiany materii (krzywica). W tym
okresie decydujące znaczerle dla ochrony zdro-
wia zwierząt ma odporność bierna uzyskana za
pomocą siary. Prawidłowe jej odpajanie warun-
kuje właściwy poziom odporności laktogennej

i spr"z"vjir pc,rv,;tarvaIlit-ł cz__vltnc,j c,lri,ony huilro,
li.r l ircj. zabcz,lli ilczirj l1ctl.j rrcl wt l t,t lclki przed zltclltl-
ltllvarrienr rtlrvtlież rv oklesie prlzniejszytn. Z
siarą dosttuczane są w duzej ilości birrłkit, wi-
taminy i składniki nrineralne. W porriwnanitt
z mlekiem zawiera ona więcej globulin i albu-
min, około dwukrotnie więcej witaminy A oraz
r,vitaminy C, D. l], clwu- trzykrc;tnie więcej
wapi-ria, fosforu, magnezL1, że],aza i jodu, niz-
szą natomiast zawartość cukru mlekowego z
tym, że rv końcowym okresie sekrecji spada w
niej zawartośc białka, a zwiększeniu uJ,ega za-
wartośc }aktozy. Wcześnie podana dostateczna
ilość siary zabezpiecza więc nawo narodzone
zwierzęta w niezbędne białka oraz inne skład-
niki i pozwala na zrnagazynov,ranie wielu z nich
w r,vątrobie (wltamina A, żelazo), Przy iej nie-
dobor-ze natomlast, obok zmniejszonej odpor-
ności laktogennej, dochodzi do zakłóceń natury
niezakaźnej w stanie zdrowia tych zwierząt jak
hipoglobulinemia cieląt, hipoglikemia prosiąt
ol,az skłonności do występowania wielu scho-
yzeń w późniejszym okresie życia (krzywica.
niedokrwistość i inne),

Duży wpływ na zdrowotność młodych zwie-
t,ząt na również żywienie miekiem. W zapo-
bieganiu chorobom winno się zwracac w tym
zakresie uwagę na jakość mleka przezr'aczor'ego
do wypajania zwierząt. Skarmianie bowien
mleka o niskiej temperaturze (poniżej 15oC),
a zwłaszcza nadkwaszonego i zanieczy szczonego
(nieodpowiedni system odprowadzania rnleka)
nroże powodowac u cieląt stany niestrawności,
a podawanie im mleka o nieodpowiedniej za-
waltości magnezu prowadzi do hipomagnezemii.
Jednostronne zaś zywienie mlekiem bywa przy-
czyLą u młodego bydła opasowego niedokrwj.-
stości.

Niekorzystnie na stan zdrowia rnłodych zwie-
rząt lvpĘwa też skracanie ,okresu ssania i na-
gła zmiana karmy. Nieuzasadnione wydaje się
zwłaszcza zbyt wczesne przechodzenie w, ży-
rvieniu cieląt na preparaty mlekozastępcze, co
moze spowodować wiele zabu]:zeń w metabo]iź-
mie tych zw Lerząt (hipomagne zernia, hipokalce-
mia) oraz wpłylvać rriekorzystnie na procesy
inrmunoJ.ogiczne. Począwszy od drugiego tygod-
nia wskazane jest natomiast stosowanie do-
brego siana, najlepiei z pierwszego pokosu. w
celr-t pobudzenia rozwoju przedżołądków i
zwiększenia czynrrości rvydzieJ.niczych układu
pokarmowego. Ważną rolę w żywieniu młodych
zwterząt odgrywa tez podawanie wody. Samo
mleko nie pokrywa zapotrzebowania na wodę.
Niedobór jej, występujący często już po tygod-
niu żywienia m]ekiem, rnoże byc przyczyną upo-
śledzenia gospodarki mineralnej, występow,ania
biegunki i stanów intoksykacji oraz obniżenia
odporności naturalnej i zmniejszenia wydajno-
ści produkcyjnej, Z tych względów należy zwta-
cać uwagę na gospodarkę wodną lv chowie
innych gatunków zwietząt, a zwłaszcza prosiąt
i drobiu żywionych paszami sypkimi.
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Duży wpłvw. na zdl,otvotność i wydajncść pro-
clultcyjrrą zwierr:aL wyrvit_.ri;ją tlbok z1.,rvir.rrilr
łvarunki utrzymania. łV fel-mach przemysło-
rvych zwierzęta przebywają bowiem często w
pomieszczeniach przez cały okres produkcyjny
(tucz irzody chlewnej, opas młodego bydła), W
takich nienaturalnych warunkach podstawowe
znaczenie ma mikrokiimat. Składające się na to
pojęcie czynniki iak temperatura pomieszczeń,
ruch powietrza, wilgotność względna i stęzenie
gazów, wyrvierają znaczty y.płvw na przemia-
nę materii i wyniki produkcyjne. Zalezą one
z jednej strony od rozwiązań budownict."va in-
wentarskiego, z drugiej - od stopnia zagęsz-
czenia zwierząt w pTzeznaczonyclt dla nic}i po-
mieszczeniach. Szczególną wrażliwość na nieod-
powiednie łvarunki związane z mikroklimatem
wykazr-rje rnłodzież. W celu prarvidłowego od-
chowu tych zwierząt, od czego jak wiadomo
zależy w największym stopniu stan pogłowia.
oraz ilość mięsa, mleka i innych produktów,
trzeba specjalnie dokładnie ustalać i utrzymy-
wać na odpowiednim poziomie wartości poszcze-
gólnych składników mikroklimattr" Mogą one
oddziaływać na zwterzęta oddzielnie, ]ub co
częściej się zdarza - zespołowo. Jezeli chodzi
o bilans cieplny to zbyt niska temperatura po-
mieszczeń powoduje zwiększone zwżycie paszy
na jednostkę ciężaru ciała. a pr]zy norrmaln.vch
clawkach przedłuża okres tuczu, natomiast zbyt
wysoka osłabia odporność i usposabia do scho-
rzeń układu oddechowego. Mimo takiego ogóI-
nie wpływu istnieją jednak pewne różnice stref
optymalnej temperatury zależnie od gatunku i
wieku. Wiadomo np., że cielęta znacznie lepiej
znoszą niskie temperatury niz prosięta, u któ-
rych dochodzi w takich warunkach do groź-
nych stanów hipoglikemii oraz zaburzeń pro-
cesów oksydoredukcyjnych i obnizenia odpor-
ności. Przy niskiej temperaturze wskazane jest
regulowanie bilansu cieplnego przez ogrzewa-
nie pomieszczeń promiennikami podczerwieni.
W odróżnieniu od prosiąt dla tuczników bar-
dziej niebezpieczna jest temperatura zbyt wy-
soka. Przegrzewanie prowadzi u nich stosun-
kowo szybko do duszn,ości, alkalozy oraz od-
wodnienia i zaburzeń gospodarki elektrolito-
wej, Przy występującej jednocześnie zwiększo-
nej wilgotności względnej objawy prze1l-zania
są zwykle bardziej nasilone,

Na skład powietrza, zawartość w nim gazu
i wilgotność, największy wpły-,v w fermach
przenrysłowych wywiera obsada zwierząt na
jednostkę powierzchni oraz jakość i funkcjo-
nalność systemu wentylacyjnego i kanałów
ściekowych. Wszelkie odchylenia w tym zakre-
sie działają ujemnie na zdrowotność i wydaj-
ność produkcyjną zwierząt. Prowadzą one do
obnizenia procesów utleniania w organizmie,
a przez to zmniejszenia efektywności przyro-
stów ciężaru ciała i odporności oraz występo-
wania skłonności do zachorowań. znaczue za-
gęszczenie zwierząt, szczególnie cieląt i prosiąt
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i wystepuiĘce l-rtłdności z u.qutvaniem odchoclólrl
(wadliwe rrrządzenie clcl odp,rowirdzaniet g,rrojo-
wicy) prowadzi do gronrirdzenia się w prlirrie-
szczeniach nadmiei,nych ilości amoniaktr i in-
n"u*ch szkodliwych gazów, które draznią błonv
śluzowe układu oddechowego i usposabiają do
powstawania stanów zapalnych (bronchopneu-
monia)" W celu uzyskania i utrzymania od-
powiedniego mikroklimatu oraz ochrcny na tej
drodze zdrowotności i zabezpieczenia maksy-
malnej wydajności produkcyjnej nalezy więc
przede wszystkim przestrzegać przewtdzianych
norm obsady zwierząt w poszczególnych po-
mieszczeniach, a takze zapewnić odpowiednią
wentyJ.ację i sprawność kanałórł, ściekowych.

Technologie przem;,słowe, stosotvane w du-
zych fermach, stają się często źródłem wie]u
bodźców działających niekorzystnie na orga-
nizm zwierząt. Może to -być wspomniane juz
rvyzej nadmierne zagęszczenie zwierząt, znacz-
ne i szybkie zmiany systemu wychowu i zy-
rvienia, niewłaściwe warunki w czasie transpor-
tu 1ub przepędu, nieodpowiednie obchodzenie
się ze zlvierzętami i inne. Czynniki te mają cha-
lakter stresorów, których skutki zależnle od ro-
dzalu, nasilenia i czasu działania, można sŁwiel-
dzic w postaci mniej 1ub bardziej znacznego
obnizenia wydajności produkcyjnej jak spadek
ilości mleka, jaj, zmniejszenie przyrostów cię-
żaru ciała oraz zwiększonej zachorowalności
zwietząt. Doceniając straty związane z czynnl-
kiem stresu w fermach przemysłowych nalezy
w postępowaniu profiJ.aktycznym i prewencyj-
nym elininorvać lub ograniczac do minimum
wszelkie bodźce szkodliwie aziałające na posz-
czegóIne zwierzęta, grupy zwierząt i całe sta-
do.

Znaczna część schorzeń występujących w ,wa-

rrrnkach chowu przemysłowego to również róż-
ne schorzenia układr-r ruchowego, oraz inne uwa-
runkowane czynnikami środowiskowymi scho-
t,zenia chirurgiczne.

W rozważaniu tych zagadnień można się po-
służyc przykładaml zależności między ww. no-
woczesnymi warunkami chowu zwterząt, a wy-
stępowaniem schorzeń chirurgicznych. U bydła
rł, oborach uwięziowych - 

jeśti system uwięzi
powoduje znacz:nego stopnia unięruchomienie
szyi a równocześnie są zaniedbania w termino-
wości lub jakości korygowania racic - mogą
masowo występować przypadki ciężkich uszko-
dzen strzyków. Zapobiega temu stosowanie
uwięzi zapewniającej swobodę manewrowania
głową i szyją przy wstawaniu i kładzeniu się.
Niedopasowanie wymiarów legowiska bezścio-
łowego do długości tułowia krowy jest często
powodem występowania licznych pourazowyc}r
schorzeń w okolicy stępu (otarcia, stłuczenia,
infekcje, zapalenia tkanek okołostawowych i
stawów). Najlepszym wyjściem byłoby,odstąpie-
nie od budowania obór rusztowych z maksymal-
nie krótkimi legowiskami. Korzystne byłoby
upowszechnianie modelu: Iegowisko o długości
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tnirtv ilt-rlnolvej 1'ii--*1l]0 crri w.\,l)i])).L]Z()nL, \\,
iirłlżlirv_v clcl inclvtviciui;titit,,,ltl t,t:qLtlilr,v;tlliil [!,(,5()r
ciekllyczny. Jeśli 1egowisko rr-rusi bvć kltjIkic,,
|o ,nvskazane jesi zirstąpienit,: ściirnr, złobu od
strclny krclwy nriękkim faltuchem gLrmowym.
łV r,vypadku zaprojektowania w |6}i59qlych obo-
rach bezuwięziow;,ch legowisk, w których nie
pr,:uern,idziano dla- głowy i szyi pfzestlzeni nla-
ne\,vl,owej (podgłówek dłr-rgości ok. 50 cnr) w
następstrvie utrudnienia l,uchów przy rvstttwi,t-
niu d.ochodzi często do uszkodzer' strzykór,v i
okolicy nadgarstków, ponieważ w takim lego-
]"visku krowa aby móc normalnie \^/stź,tc najpiet,rv
musi wyczołgac się na nadgarstkac}r ku tyłowi
iegowiska. Zopobiegać rłlystęporvaniu tego ro-
dzaju uszkodzeń można przez zwracanie uwagi
projektanta na szkodliwośc stosowania tego ro-
dza,iu rozwtązań. W obiektach wyposazonycl'
w podłogi szczelinowe (bukaciarnie. korytarze
komunikacyjne lv oborach bezr-rwięziowvch itp,)
często spotykanym niedostatkiem w- budo,,vie
podłóg są nieodpowiednio rvykonane odlew5l
belek. połvodujące znaczne nielórł,ności r,v sze-
lokości szcze].in. Povroduje to zaleganie kałur
na po-uvierzchni podłogi oraz nadmielne trawad-
nianie rogu, który staje się zbyt elastvczny i nie
stancwi dostatecznej ochrony tvlolzywa lacic
przed ulazami mechanicznymi. Aby takim sy-
tuacjor'r zapobiec lekarz rveterynalii porvinien
nie clopuścic do odbioi:u budynku, w ktćllym
podłoga została w ten sposób 1yykonana.

W oborac]r boksor,r,vch z tzw. ciągiem gnojo-
lt yh - wszelkie, nawet cirobne nierówności
podłogi tego ciągu powodują niezupełne zgal-
n_ianie odchodów przez spychacz. Za\egając,5,
liał i mocz rozmiękcza nadmiernie rog. P|,zy
wszelkich uszkodzeniach tkanek w okolicy ko-
L,onki lv takich warunkach może dochodzić do
zakażen tkanek powoduiących niejednokrotnie
znaczne powikłania (np. masowe występowanie
zanokcicy). Dlatego w tego typu obiektach vłaż-
ne jest dopihrowanie dokładności wykonania
powierzchni podłóg, a po ich zasiedleniu uświa-
domienie obsłudze jak istotne znaczenl-e ma re-
gularne i dokładne oczlłszczante ciągórv gnojo-
rvych i wybiegów.

W oborach z boksami legowiskowo-karmowy-
mi wyposazonych w ulządzenia un-iozliwiające
zamykanie krów na stanorvisku (zdolcywający
coraz większą popularność system ,,Ryholm")
ptzy złyrn ustawietriu treserów krowom cofaią-
cym się za daleko kończyny spadają na poziom
ciągu gnojowego. Dochodzi przy tytn do stłu-
czen i zranień okolicy fałdu ogonowego, war:g
srotnowych i guzów kulszowych, Zainfekowa-
nie miejsc uszkodzonych może prorvadzic do
ptlwaznych powikłań. Zalodze przygotowanej do
pracy w tego rodzaju oborach nalezy głęboko
wpoić zasadę starannego obserwowania zacho-
.urzania się poszczególnr.ch kró-,lr i indywiduai-
nego i,egulolvania sposobu ustav,zienia trese-
r,ów.

Rórvniez rv tlezściołłlw1,1rr chclwie śtł,ifr rrieio-
dlilrli plzt,rnysłrlwynri lll()gą istrriec cz.y,Lrrrilti
bezpośrc.clrTicl 1ub pośl,eclni<l tldptlłviedziltlne za
występorvanie scht rzeń chirurgicznyclr. Nti
przykład w kojcach ze szczelinową częścią pcl-
dłogi przy stosowaniu systemu częstego i dok-
ładnego zmywania jej powierzchni, miękki bo
silnie nawilżony róg racic ściera się nadmiernie
o szorstką poclłogę. Cienka warstwa nadmiernie
startego rogu nie chroni dostatecznie tworzywa
cipuszek i podeszwy przed urazami mechanicz-
nl,tni, co jest powodem masowego występowa-
nia zapaleń tworzywa i kulawizn. W takich
pi,zypadkach należy zalecić zaniechanie zbyt
częstego znrywania.

W warchlakarrriach zdarzają się przypadki
nielvłaściwego umieszczenia poideł smoczko-
wych nad litą częścią podłogi kojców, zamiast
na_d szczelinową. Woda wylewająca się z poidła
zwllża znaczną część iegowiska, powodując wa1-
ki o slrclre miejsca do lezenia. Te ciągłe niepo-
kole są często przyczyną wzajenrnego obgryza-
nia ogonów i dalszych związanych z tym, a nie-
taz bardzo ciężkich powikłań. Aby tego rodzaiu
sytuacjom zapobiec wystarczy dopilnowanie od-
powiedniego rozmieszczenia poideł przy projek-
towaniu. Podobnie ma się rzecz w obiektach, w
któlych stosowany jest system wiązania macioi,.
Mokre legowisko i w tym przypadku jest prze-
waznie ptzyczyną nadmiernego nawilżania rogu
i'acic tyln;,ch. Róg wilgotny i w zwtązku z tyrn
nadmiernie ścierany nie chroni dostatecznie
twolzywa. Stanie staje się bolesne, IVlacioly du-
żo leżą t z tyl::' moze być zlvtązane powolniejsze
narastanie fogu oraz ul,azy i uszkodzenia tka-
nek głównie w ol<olicy, stępu i łokcia a w prze-
biegu powikłań ropowice i rozległe zapalenie
tkanek okołostawowych. W bezściołowym syste-
mie chowut świń należy więc liczyć się z wystę-
porł,aniem sclrorzeń o ostrym przebiegu, które
przewaznie powodowane są uszkodzeniami
(przerwy w ciągłości rogu) puszki racicowej.
Najczęściej zdarza się to w okolicy rogu opuszki
i podeszrvy. Odsłonięte i przewaznie pl,zedtem
iuz stłuczone trvorzywo ulega gwałtownie prze-
biegającemu zapaleniu ba}<teryjnemu. Przy
braku leczenia mogą rozwijać się w tkankach
tej okolicy proces)/ l,ozrostowe oraz zabuTzenia
w prawidowym rogowaceniu.

Schorzenia o bardziej przewlekłym przebiegu
są przeważnie następstwem powtarzających się
uszkodzeń tkanek rniękkich np. w okolicy ko-
ronki (prowadzące do zanokcicy) i ww. uszko-
dzenia tkanek wyższych części kończyny. Jak
to wynika z cbserwacji klinicznych każda nie-
pełna sprawność w obarczaniu kończyn może
prowadzić do uszkodzeń tkanek miękkich koń-
czy\y o twardą powierzchnię bezściołowej po-
dłogi.

Stosowane w chowie owiec systemy bezścio-
łowe (podłoga szczelinowa, siatki druciane, po-
dł.ogl,z blachy perforowanej) również mogą pro-
wadzić do stanów powodujących zabulzenia w
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l]r,tcy rliil,ząc]tr t,lLr.,1ttt, W c,}rorvit: tvnt s\stenle:tli
t,łig llrt:ic nac[lrric,r,ttie] wysyc])ii 1 stlijt_, sie; liirlcizrl
()pol,lly tla ścierturie. Btlczne ściarrv r,acic w.vdlu-
żaią się nadmielrrie i ,,podwijają" ku części po-
deszwowej, co powodlrje uformowanie się tzw.
lacicy ścieśnionej. Aby tym stanom zapobiec w
takich warunkach chowu należy racice częściej
i dokładnie kolygowac. Dodatkowa tludnośc
polega na tym, że ze względu na silne odwod-
nienie rogu czynność ta jest znacznie tt,udniej-
sza. Należy również liczyc się z faktem, że przy
chowie bezściołowym lvzrasta ]iczba schorzeń
stawów.

Innym schorzeniem, które nroże masowo wy-
stąpić w chowie przemysłowym u jagniąt wy-
chowywanych bez matek mogą być wzdęcia tra-
wi.eńca, powodowane wypiianiem zŁryt duzych
ilości ciepłych płynórv. Zdarza się to przervażnie
w przypadkach, gdy odpajanie nie jest odporvie-
dnio racjonowane a g]rupy jagniąt za duze (po-
nad 15 sztuk) przy niedostatecznej ilości poide-
łek. W tych warunkach schorzeniu trarvieńca
ulegają najsiinieisze jagnięta. Schorzenie pi,o-
wadzi do śmierci zwierzęcia. jeśli tra-,vieniec na
czas nie zostanie nakłuty i oprózniony.

Postęporvaniem prewencyjnym w stosunku
do większości wymienionych wyżej schorzeń
byłybv działania zmierzające do zapobiegania
powstawaniu obiektów przemysowego clrowu
zwierząt, w których w następstwie błędów w
projektowaniu lub wykonaniu może dochodzic
do onawianych wyżej koiizji organizmu zwie-
L-zęcia z uszkadzającymi czynnikami środo-
wiskowymi, Do działań takich nalezeć powinny
m. in. zadania, jakie tak rozumiana prewencja

:lŁart-i:t 1lr:zeci ilt"il;rrr.lrili l,niislirr orvej s,łtrz.łrt- ir,e,-
tt:t Vtlllt,r,int:j rllliniujilc,r'trii pl,().icl(1.\,,, ttlttłZł.rl t]-

.jącyrni tlcibióL, buclyrlktlrv i irkcjq ich zrrsicdlał-rill.
Nalezy jednak miec tra uwerdze. ze w rvieltt
przypadkac7t zło jtrż zaistniało. Realiztrje się
przemysowy chów zw)erząt w obiektach, co do
któr-ych można było prze,"vidywać, że będą po-
rvodować ww. kolizje. łV tyclr przypadkach ze
strony słuzby rveterynaryjnej niezbędne są
działania, któr,e zapobiegałyby masowen-iu wy-
stępowaniu wszelkich schorzeń będących na-
stępstwem omówionych czynnikórv środołvisko-
wych.

istnieje jeszcze jeden warunek, którv powi-
nien byc spełniony, aby tego rodzaju działania
profilaktyczne mogły byc podejmowane. insty-
tucie odpowiedzialne za produkcję zwierzęcą
powinny jednoznacznie zalecic projektantom,
aby nieli na uwadze, ze również w systemie
przemysowego chowu lekarze weterynarii mu-
szą mieć zapewnioną możliwość indywidualne-
go traktowania zwierząt. Bez tego rodzaju zale-
ceń niemożlirve stanie się realizowanie progra-
mów profilaktycznl,ch w wielkostadnei ploduk-
cji zwierząt, jakie postawił przed służbą wet,
w referacie wygłoszonym na zebraniu plenal-
nym ZG ZLiTWet. w maju 1978 r., Dyrektol
Departamentu Weterynarii Ministerstwa RoI-
nictwa.

Zagadnienie to nabiera szczególnego z7lacze-
nia iezeli zważy się, że ochrona zwierząt przed
chorobami, zwłaszcza w duzych fermach plo-
dukcyinych, jest równocześnie ochroną zdrolvia
człowieka i jęgo środowiska naturalnego.

AdIeS alrtora: prof . clr KazlmieTz Markiewicz, Wydzial We-
r_cfynaryjny _ĄR'-T, 10-957 olsżtyn-Kortowo.

GRIFFITIIS B. B., I{ING s. D., ANGr,IN A., HEs-
LOP O.: Rola kurcząt w epidemiologii wirusa wschod-
niego zapalenie mózgu i rdzenia koni na Jarnijce.
(The role of chickens in the epidemiolagy of eastern
equine encephalomyelitis virrrs in Yamaica). F.es.
vet, Sci, 25, 200-2a3, 1978 (2).

Badania nad rczerwuarem wirusa rvschodnicgo za,
palenia mózgu i rdzenia koni (EEE) są prorvadzone
na Jama jce od 1962 r. tj. od chwili strvierdzenia
pierwszych ognisk tej choroby. Badaniom lla nosi-
cielstwo wirusa EEE pcddano komar;,, gryzonie oraz
ptaki. U kurcząt miano swoistych przeciwciał dla
łl,irusa EEE w odczynie hemaglutynacji wynosi}o
1:10-1:160. Wykazywało ono tendencje spadkovre i
po okrelsie 2 mielsięcy obniżało się do i:10. Uzyskanc
wyniki przemawiają za rolę kurcząt w epidemiologii
wschodtriego zapalenia mózgu i rdzcnia koni.

G.

BRITCHIM A", LUI'SKY I., ROSENDAI, S.: Izolacja
rnykoplazm z układu rozrodczego psów: wyilixi ba-
dań l08 zdrowych psów. (Isolation of mycoplasms
from ttle canine genital tracb: a survey of 108 healthy
dogs). Res. vet. Sci. 25, 243-215, 1978 (2).

Badaniem hodowlanym popłuczyny naplebl<a 6?
psów oraz wymazów z pcchwy 41 suk, w oparciu
o rrre[o,dę Hayfli,c,l<a i ",vslp. ,wyizo,Iowano T3 szczepy
mykcplazrn. M. canis wycsobniono od B psów i 14
su.k, M. eLdwardii o,d 2 rpsów, lW cynols od 5 psów
i 4 suk, Wyłącznie z napletka wyosobniono M. mo-
lare, M. gateae i M. bovigenitalium. W' określaniu
przynależności gartunkowej wyizo,Iowanych szczepów
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rnykoplazm .łykorzystano
średniej, test zahamowania
biochemicznych.

odczyn fluorescencji po-
wzrostu i wyniki badair

G.

GEEICł .Ą. S., OH,ĄI\jDEti, S., SAMAGI{ B., BOUIL-
LANI' A. M. r].: jProsty odczyn szybkiego zahamowa-
nia i'łorzenia sJ,ncycjum w wykrywaniu przeciwciał
dla wirusa białaczki bydła. (A simple, rapid syncy-
iial-inhibition tcst for antibcdies to bovine leukenlia
yirus), Can. J. comp. Mcd, 42, 446-451, 1978 (4).

Rólvnoczesna hodowla równych ilości komórek ner-
ki płcdti jagnięcia zakażonych wirusem białaczki
bydła i komórek Verc prowadzi do szybkiego poja-
wiania się syncycjów w hodow]i, Tworzenie s],n-
cycjólv ulega zabloko,łaniu lltb zahamowaniu po do-
daniu do tych hcdołvli surowicy zawierającej swoiste
przecir,vciała d]a wirtrsa białaczki bydła. 'Wyniki od-
czyntr zahamorvania tworzenia syncycjów (SI) po-
równano z o,dczynern immuncdyf uzji agarowej
(AGID) oraz znrcdyfikorvanym odczynem wiązania
dcpełniacza (MDCF). W badaniach stcsowano suro-
rvice od krów z enzoc:tyczną formą białaczki limfa-
tycznej, slrrolvice od krów kontaktujących się z kro-
wami choł:ymi na białaczkę limf atyczną oraz su],o-
vlice krów wolnych od białaczki, Z 614 surolvic krów
które pozostawały w kontakcie z krowami białacz-
kowymi 78 reagcwało dodatnio w odczynie SI, 148
rł, odczynie .ĄGlD i 128 w odczyrrie MDCF. Wszyst-
kie surcwice krriw chorvch na białaczkę limfatyczną
rea3owały dodatnio w tlzech badanych odczynach.

G.


